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Айтпайын десең...

Барлығымыз білетіндей, қаңтар 
айын да мемлекет тарапынан опера
тор  ларға сапасыз қызмет еткені үшін 
3,2 млрд теңге айыппұл салынған. Бі
рақ олар бұл шығындарын тарифке 
салу арқылы өндіріп алуы да мүмкін. 
Логикаға салсақ, біз қарапайым або
номент айыппұлды өтейміз. Сарап шы 
лардың айтуынша, айыппұл са     лын     ға
нымен қызмет сапасы жақ сар   маған. 

Мемлекеттің айыппұл салумен 
олар ды тәртіпке сал   майтыны анық 
бай қалады. Өйткені опе  раторлар 
жыл да айыппұл тө леп құтылады. Мы
салы, Цифрлық даму министрлігі 2020 
жылы лайықты сапада қызмет көр
сетпеген опера торларға жалпы құны 
47,8 млн теңге айыппұл арқалатты. 
2021 жылы 264 млн теңге, 2022 
жылы 1,6 млрд теңге айыппұл са
лынды. Әйткенмен сапа сол бойы 
жақ сар  мады. Оған дәлел елімізде мо
бильді интернет «ауламайтын» ауыл
аймақтар жетерлік. Яғни бұл са лын
ған айыппұлдар операторлар үшін 

Тариф неге өсе береді?

Ұялы байланыс 
қызметінің құны арзандай 
ма десек, керісінше тариф 
бағасы шарықтап барады. 
Биыл ақпан айында ғана 
тариф бағасы бірден 
6,2 пайызға өсті. Тіпті 
соңғы алты жылда тариф 
бағасының төмендегенін 
мүлде көрмедік. Құны 
өскенімен тұтынушыға 
қолайсыз, сапасы бәз баяғы 
қалпында, еш өзгермеген. 
Тариф құны түсе ме әлде 
сапасы жақсара ма? Жалпы 
нәтиже қалай? Тарқатайық...

мардымсыз. Себебі олардың табысы 
статистика бойынша 2022 жылы 1,1 
трлн теңге болса, 2023 жылы 1,2 трлн 
теңгеге жеткен. Ал биыл екі айдың 
өзінде 44 млрд теңгеге жетті. 

Операторлардың айтуынша, 
әлем         де бір абономент айына 12 гб 
ин   тер  нет трафик жұмсаса, қазақ стан
дық    тар 17 гб жұмсайды екен. Рас, мен 
де сол интернет желісін көп қолда на
тын   дар дың қатарынанмын. Айына 3 

500 теңге ақысын төлеймін, ал оған 
бе  ретін 10 гб бір айға да жетпей тау
сы лады. Тұр ғындардың да пікірі сол, 
тариф бағасы жоғары, ал сапасы өте 
төмен. 

– Мемлекет басшысы ҚасымЖомарт Кемелұлы 
«Халықтың басым көпшілігі үшін тұрғын үй – ең өзекті 
мәселе. Мемлекет шын мұқтаж адамдарға ғана жәрдем 
береді» деген болатын. Халықты баспанамен қамту еліміз 
үшін негізгі басымдықтың бірі десек, өңірде бұл бағытта 
тындырымды тірліктер атқарылуда. Өткен жылы аймақта 
4 108 пәтерлік 300 тұрғын үйдің құрылысы жүргізілді, 
2400ге жуық пәтер табысталып, 11 мыңнан астам тұр
ғынның баспана мәселесі шешімін тапты. Халықтың тұр
мыс жағдайының жақсаруы, жайлы өмір сүруінің кепілі 
болып саналатын баспанамен қамту жұмыстары биыл да 
қарқынды жүруде. Бюджет қаражаты есебінен 14,3 млрд 
теңгеге 1890 пәтерлік 70 тұрғын үй салынады. Оның 16
сы жеті қабатты болады. Жыл басында Тасбөгет кентінде 
38 отбасы баспаналы болса, бүгін міне, өздеріңіздің 
қатысуларыңызбен 134 отбасы қоныс тойын тойлайды. 
Бұл – мемлекеттің тұрғындарды қолдауының нақты кө
рінісі, – деді аймақ басшысы.

Айта кетейік, көпқабатты тұрғын үйді «СК Дәнекер» 
ЖШС салды, баспана әлеуметтік жағынан осал отбасы
ларға берілді. Рәсімде көпбалалы ана Феруза Әбжанова 
қоныстой иелері атынан қуанышын жеткізіп, еңбек ардагері 
Төлеш Әлиев батасын арнады. Өңірдің әлеуметтік
экономикалық дамуына үлес қосқан кент тұрғындары мен 
құрылысты сапалы салуға атсалысқан мердігер мекеме 
қызметкерлері марапатталды.

Бүгінде Қызылорда қаласы мен елді мекендердің 
кел бетіне көрік қосатын әлеуметтік нысандар құры лысы 
қарқын алған. Сол жағалаудан 300 орындық жатақ
ханасы бар 400 орындық физикаматематика мек
тепинтернатының құрылысы жүргізілуде. Мемлекет 
бас шы сының бастамасымен қолға алынған «Жайлы 
мектеп» ұлттық жобасы аясында биыл 10 мектеп ел 
игілігіне табысталады, тағы 11інің құрылысы басталады. 
Балалар мен жасөспірімдер шығармашылығын шыңдау 
мақсатында «Шығармашылық академиясы», Жаңақорған, 
Шиелі ау дандарында «Оқушылар үйі» мен «Өнер мектебі» 
салынады. Өткен жылы «Отбасы орталығы» және «Анаға 
тағзым» орталығы өз қызметін бастады. Жақында 1000 
орындық «Өнер орталығы» салтанатты түрде ашылса, 
сол жағалаудан жаңа өлкетану музейі бой көтереді. 

Қызылорда қаласында 36 млрд 400 млн теңгеге 
бір ауысымда 100 келушіге арналған емханасы және 
онкологиялық бөлімшесі бар 300 орындық көпбейінді 
аурухананың құрылысы басталды. Жаңа «Қан орталығы» 
Медицина қызметкерлері күні қарсаңында пайдалануға 
берілмек. Мемлекет басшысының бастамасымен қолға 
алынған «Ауылдық денсаулық сақтауды жаңғырту» 
ұлттық жобасы аясында өңірде жалпы құны 11 млрд 
теңгені құрайтын 27 нысан салу көзделген. 

Облыс орталығында халықаралық стандарттарға 
сәйкес орталық стадион (20,9 млрд теңге) және жабық 
бас сейні бар көпсалалы дене шынықтырусауықтыру 
ке шені (6,8 млрд теңге) ел игілігіне табысталады. Жа
қын күндері заманауи үлгідегі автовокзал ғимараты пай
далануға беріледі. 

Инвесторлар қолдауымен 37 млрд 600 млн теңгенің 
жобалары іске асуда. Қорқыт ата әуежайының жаңа 
терминалы салынуда. Жоба құны – 20 млрд теңге, жаңа 
терминал осы жылы пайдалануға беріледі. «ҚазГерМұнай» 
компаниясының демеушілігімен 350 орындық заманауи 
үлгідегі «Оқушылар сарайының» құрылысы қарқын алды. 
«Саутс Ойл» компаниясы 650 орындық музыкалық кол
ледж ғимаратының құрылысын бастады.

Биыл 7 ауданда неке қию залы, кітапхана, музей, ар
хив, жастар сарайы, ардагерлер мен аналар үйін бірік
тіретін, құны 11,5 млрд теңгені құрайтын «Руханият» ор
та лықтары салынуда. «Самұрық Қазына Траст» қо ры мен 
бірге «Үстел теннисі орталығының» құрылысы жүргізілуде.

«ЖЖ» ақпарат

134 отбасы 
қоныс тойын тойлады

Амал мерекесі күні облыс әкімі 
Нұрлыбек Нәлібаевтың қатысуымен 
Қызылорда қаласына қарасты Тасбөгет 
кентінде 134 отбасыға тұрғын үй кілтін 
табыстау рәсімі өтті. Аймақ басшысы 
жиналған жұртты мерекемен және алдағы 
Ұлыстың ұлы күні – Наурыз мейрамымен 
құттықтады. 

Аңдатпа

Жаңа күнмен көрісу
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– Ең алдымен, мен баршаңызға Көрісу 
күні құтты болсын дегім келеді. Қыстан 
аманесен шыққан туғантуыс, ағайын 
бірбірімен қауышып жатыр. Ел арасында 
Көрісу күні еліміздің батыс аймағына 
тән мереке деген түсінік бар. Бірақ бұл 
қа зақтың көнеден келе жатқан дәстүрі 
екенін ұмытпауымыз керек. Сондықтан біз 
тұтас ел болып, Наурыз мейрамын осы 
күннен, яғни Көрісу күнінен бастап тойла
ғанымыз жарасымды болары сөзсіз, – 
деді Президент.

Мемлекет басшысының айтуынша, 
жыл сайын өтетін дәстүрлі Ұлттық құрыл
тай биыл Рамазан айымен, Наурыз мейра
мымен тұспатұс келіп тұр. Ұлыстың ұлы 
күні табиғат пен тұтас тіршілік жаңарады. 
Ал Құрылтайда қоғамдық құнды лықтарды 
жаңғырту үшін маңызды қадамдар жа
салады. Жаңару мен жаңғыру жақсы
лық қа жол ашады. Сондықтан Құрылтай 
мүшелерінің жылына бір рет алқалы 
жиында бас қосуы игі дәстүрге айналған. 

– Алғашқы отырыс Ұлт ұясы Ұлытау 
жерінде өтсе, былтыр киелі Түркістанда 
жиналдық. Бүгін тағы бір тарихи өлке 
Атырау облысына келіп отырмыз. Үшінші 
отырыстың Жайық жағасында өтіп жат
қаны тегін емес. Әйгілі Сарайшық қа
ласы осы жерге тиіп тұр. Бұл шаһар 
Ұлық ұлыстың, кейін Қазақ хандығының 
маңызды әкімшілік және сауда орталығы 
бол ғаны тарихтан белгілі», – деді Қасым
Жомарт Тоқаев.

Президент өз сөзін Атырау облысының 
тарихи мәні мен стратегиялық маңызын 
түсіндіруден бастады. Оның сөзінше, Ұлы 
Жібек Жолының бойында тұрған қала 
бір кездері айрықша геостратегиялық 
рөл атқарған. Батыс пен Шығыстың эко
но  микалық, саяси, мәдени қарымқаты
насына ерекше ықпал еткен. Атақты 
қазақ хандары осы жерге ордасын тігіп, 
ел билеген. Бірқатары Сарайшықтан мәң
гі лік мекенін тапқан. Тарихшылардың па
йымдауынша, Қазақ хандығын қуатты 
мем   лекетке айналдырған Қасым хан 
осын  да жерленген. Яғни Сарайшық – төл 
ше   жі ремізде айрықша орны бар киелі 
шаһар.

Мемлекет басшысы Ұлттық құрылтай 
жиындарында түйіткілді мәселелер кө
те ріліп, шешімін табу жолында іс атқа
рылып жатқанын атап өтті. Ұлт болу 
жолында ұлттық құндылықтар жүйесін 
қалыптастыруға назар аударды. Осы 
ретте ол Құрылтай ешқашан той тойлап, 
әңгімедүкен құратын жиын болмағанын 
тілге тиек етті. Келешекте де ондайға 
жол берілмейтінін айтты. Алдыңғы екі 
отырыста елімізді дамытуға қатысты 
маңызды бастамалар көтерілген.

ҚасымЖомарт Тоқаев ұлттық құн ды
лықтар жүйесін құруды ұсынып, қоғамда 
белең алған теріс әрекеттерді сынады, 
осы ретте  ол әрбір қазақ атабабасын 
құр  меттеп, рухына тағзым ететінін ай
тып, шежіре мәдени кодымыздың ажы
рамас бөлігіне айналғанын да жа сыр

мады. Бірақ бізге осы тек түсінікпен 
шек теліп қалмауымыз қажет. Президент 
бұл мәселені ешқашан саясатпен ара
ластыруға болмайтынын айтты.

ҚасымЖомарт Тоқаев шетелдіктер 
біздің елді «ескерткіштер елі» деп атай
тынын ескеріп, атабабасының атына 
көше беру, ескерткіш қоюды ұсынып, 
ұжым дық хат жазатындардың қатары қа
лыңдап бара жатқанын тілге тиек етті. 

– Соңғы кезде атабабасының, жерле
сінің есімін ұлықтауды сұрап, ұжымдық хат 
жазу әдетке айналып барады. Атасына 
ескерткіш қоюды, көшеге атын беруді 
өтінетіндер көбейді. Бұл – жағымсыз 
жағдай. Мұндай ұстанымдар еліміздің бір
тұтас идеологиялық кеңістігіне зиян кел
тіреді. Ұрпақ тәрбиесіне кесірін тигізеді. 
Тіпті шетелде бізді көне заманға және 
кеңестік кезеңге қатысты монументтер 
қап таған «Ескерткіштер елі» деп айтатын 
болды, – деді Қ.Тоқаев.

Президент ономастика саласында 
Рес  публика, Бірлік, Тәуелсіздік сынды 
ұғым  дарға баса назар аудару керек екенін 
атап өтті. Яғни жеке мүддесін емес, ел 
мүд десін ойлайтын азаматтар көп болуы 
қажет. 

Айта кетейік, бүгінгі жиынға Құрылтай 
мүшесі, аса көрнекті мәдениет қайраткері, 
Қазақстанның Еңбек Ері Ілия Жақанов 
та қатысты. Президент оның нағыз мем
лекетшіл тұлға екенін тілге тиек етіп, 
зиялы қауым ішіндегі аса беделді тұлға 
екенін атап өтті. Әрдайым салмақты ой, 
са лиқалы пікірімен елге сыйлы болып 
жүрген ардақты азаматтың расында ор
тақ тұлға екенін ешкім жоққа шығармас. 
Президент те халқымыздың осындай 

пер зенттерін, олардың өмір жолын жан
жақты дәріптеу керектігін, лайықты құрмет 
көрсетуіміз қажеттігін айтты.

Президент былтыр күздегі Жолдауында 
Жаңа экономикалық саясатқа көшу ту
ралы айтқанын, ақпан айының басында 
Үкімет құрамы ауысқанын, жаңа міндеттер 
жүктелгенін еске салды. Дегенмен нағыз 
дамыған ел болу үшін тек экономикалық 
мақсат қою жеткіліксіз екенін де жоққа 
шығармады. Әлеуметтік, шаруашылық, 
идеологиялық және басқа да салалардағы 
бағдарымызды айқындап, нақты шаралар 
қолға алу қажет деп есептейді. Осы 
ретте ол бірқатар өзекті мәселеге арнайы 
тоқталды. 

– Ең алдымен халықтың берекебір
лігін сақтау елдігіміз үшін аса маңызды. 
Бұл туралы үнемі айтып жүргенімді бі
лесіздер. Ынтымағы жарасқан, ортақ 
мақ сатқа ұйысқан ұлт ешқашан ұтыл
майды. Ештеңеден құр қалмайды. Бұл 
істе зиялы қауым айрықша рөл атқарады. 
Әсіресе елге сөзі өтетін аға буынның 
орны бөлек. Олар – қазақтың қаймағы, 
ұлттың мақтанышы. Елдің тұтастығы 
зиялы қауымның бірлігінен басталады. 
Яғни алдымен ел ағаларының арасында 
ауызбіршілік болуы керек. Олар ұрпаққа 
өнеге болатын кесек әңгіме айтуы қажет, 
– деді Мемлект басшысы.

Мемлекет басшысы мұнан бөлек ел 
тағдыры үшін өзекті мәселелерге тоқ
тал ды. Ол қазақ тілінің қолданыс аясын 
ке  ңейту мемлекеттің басты бағыты, мыз
ғымас ұстанымы екенін айрықша атап 
өтті. 

– Елімізде қазақ тіліне деген сұраныс 
жыл өткен сайын артып келеді. Қазақ 

тілі бизнестің, ғылым мен техниканың ті
ліне айнала бастады. Бұл үрдісті одан 
әрі дамытудың ең тиімді әрі төте жолы – 
ағар тушылық. Қазір ірі кітап дүкендерінде 
қазақ тіліндегі туындылардың үлесі арта 
түсті. Соңғы кезде баспагерлердің жаңа 
буыны әлемдік бестселлерге айналған 
шы ғар маларды аударып жүр. Көптеген 
кітаптарды шығарып жатыр. Аударылған 
кітаптардың ішінде көркем әдебиет қана 
емес, іскерлік бағыттағы туындылар да 
көп. Мемлекеттік саясаттың мәні – осын
да, – деді Қ.Тоқаев.

Бүгінде ақпараттық технологияның 
пайдалы жағын алып, зиянды жағынан 
сақ болған абзалырақ. Ашығын айтсақ, 
интернетті талғамсыз пайдалану бала 
тәрбиесіне теріс ықпал етіп жатыр. Қазір 
балалар түгілі, атааналар да әлеуметтік 
желідегі мағынасыз контентке тым әуес. 
Мемлекет басшысы ҚасымЖомарт То
қаев бұл мәселеге де кеңінен тоқталды.  

– Біз ең алдымен жастарды кітап оқуға 
баулуымыз керек. Сонда жаппай кітап 
оқитын ұлтқа айналамыз. Тәуелсіздік 
кезеңінде елімізде кітапхана ісі кенжелеп 
қалды. Тоқсаныншы жылдардағы ала
са пыран уақытта мыңдаған кітапхана 
жа былды. Миллиондаған кітап қорынан 
айырылдық. Соңғы жылдары жағдайды 
түзеу үшін әрекет жасалып жатыр. Кі
тапхана – мемлекеттің, ұлттың негізгі 
жады. Еліміз үшін құнды тарихи деректер 
мен материалдардың дені кітапханада 
сақ талады. Сондықтан кітапхана ісін да
мытуға бейжай қарауға болмайды, – деді 
Президент.

Ақнұр БОЛАТҚЫЗЫ

Бірлік бәрінен маңызды
Мемлекет басшысы 

Қасым-Жомарт Тоқаевтың 
төрағалығымен Ұлттық 
құрылтайдың отырысы өтті. 
Биыл құрылтай мүшелері 
Атырау облысында жиналды. 
Сөз басында Қасым-Жомарт 
Тоқаев құрылтай мүшелері мен 
барша қазақ халқын Көрісу 
күнімен құттықтады. 
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2 ҚОҒАМ
Үкімет

БАСЫ 1-БЕТТЕ

Бәсекелестікті қорғау және да мыту агенттігінің 
дерегінше, респуб ли када мобильді интернет ғалам торға 
шы ғудың негізгі көзіне айналды. Се бебі елімізде 25 млн 200 
мың ұялы бай  ланыс абономенті тіркелген. 18 млнға жуық 
тұтынушы интернетті пай      даланып жүр. 2023 жылы ұялы 
бай   ланыс абоненттерінің үлесі 88 пайызды, ал тір келген 
теле фон бай ланысы або  нент терінің үлесі 12 па йызды 
құра ды. Осы 88 пайыз дың бәрі – ұялы бай ланыс опе ра
тор ларының табыс көзі. Ал опе раторлардың саны 10ға 
жуық. Олар тұтынушылардан қанша ақша жи наймын десе 
де өзі біледі. Өзім бі лем дік операторларды тарифтерді 
жы лына үш ретке дейін көтеруге мүмкіндік беріпті. Ал баға 
өсіруде немесе өзге ріс енгізуде опе раторлар неге тұтыну
шы лар дың келісімін ал майды? Бұл тұрғыда заң не дейді?

– Іс жүзінде тарифтік жоспарлар дың шарттары өзгерген 
кезде абоно мент тердің келісімін алу тиімді бол  мағанын 
түсіндік. Яғни шын мә нінде, азамат SIM картаны алған 
кезде жария офертаға қол қояды. Сондайақ абономент 
опе ратор ен гізетін өзгерістермен келіс пеу тура лы өтініш 
жіберген кезде ұялы байланыс операторы келіспеген 
жағ дайда або номент басқа тарифтік жоспарға ауы суға 
немесе басқа опера тордың же лісіне өтуге құқылы екендігі 
ту ралы хабарламалар жіберетін жағ дайлар болды. Яғни 
бұл норма опе раторларға тарифтердің бағасын басқа 
жолмен көтеруге мүмкіндік берді. Осыған байланысты 
ұялы бай ланыс операторларының аталған әре кеттері 
абономенттердің тарифтік жоспарлар құнының өзгеруіне, 
қыз меттердің та рифтік жоспарына ен гі зілген көлемнің 
өзгеруіне алып кел ді және бұл қоғамның жаппай әлеу
меттік наразылығын ту дыр ды. Статистиканы мысалға 
келті рейін, 2021 жылдың соңы мен 2023 жыл дың маусымы 
аралығында осы мәселеге байланысты 500ден астам 
шағым қаралды. Біз бұйрық норма ларының тиімді 
болғанын қаладық. Сон дықтан Қазақстан Республикасы 
Бә секелестікті қорғау және дамыту агенттігімен бірлесіп, 
2023 жылы 31 наурызда тұтынушылардың құ қық та рын 
қорғауға бағытталған заң нор масына өзгерістер мен то
лық  тырулар ен гізілді: бұйрықтың 57тармағының 11ші 
тармақшасына сәйкес жаңа тарифті қолданысқа енгі
зілгенге дейін қысқа мәтіндік ха бар ламаларды күнтізбелік 
отыз күн нен кешіктірмей жаппай тарату жо лы мен тарифті 
өзгертеді. Дәл осы тар мақтың 26шы тармақшасына сәй
кес оператор талап етілмеген, яғни осы тарифтік жоспарда 
абономенттер болмаған кезде тарифтік жоспарды жояды, 
– дейді Цифрлық даму, инно вациялар және аэроғарыш 
өнеркәсібі министрі.

Тағы бір маңызды мәселе, абонент терден тарифтік 
жоспарлардың өз ге руіне шағым түскен кезде Бә се
келестікті қорғау және да мыту агент тігі ұялы байланыс 
оператор ла рын жауапкершілікке тарта отырып, та рифтік 
жоспарлардың өзгеруі кезінде шы ғындардың негізділігі 
қаншалықты дұрыстығына көз жеткізу үшін тек се рулер 
жүргізеді. Ал азаматтар қол данып жүрген нөмеріндегі 
тариф ба ғасы қымбаттап кетсе, оған көңілі тол маса, 
Бәсекелестікті қорғау және да мыту агенттігіне (БҚДА) 
жүгінсе болады. Тұтынушылардың арызша ғымын негізге 
ала отырып агенттік тарифтер бағасының көтерілуінің 
заң дылығына тексеру жүргізеді және қа жет деп тапса, 
айыппұл салуға құқылы.

Ақнұр АЛТЫНБЕК

Тариф неге 
өсе береді?

ЖОБА

Жалағаш ауданы бойынша халық үшін тұрмыстық қатты қалдықтарды 
жинауға, тасымалдауға, сұрыптауға және 
көмуге арналған тарифтерді бекіту туралы

Қазақстан Республикасының Экология кодексінің 365бабының 3тармағының 
3) тармақшасына, «Қазақстан Республикасындағы жергілікті мемлекеттік басқару 
және өзінөзі басқару туралы» Қазақстан Республикасы Заңының 6бабының 
1тармағының 15) тармақшасына, «Құқықтық актілер туралы» Қазақстан Рес
пуб ликасы Заңының 27бабына сәйкес, Жалағаш аудандық мәслихаты ШЕШІМ 
ҚАБЫЛДАДЫ:

1. Жалағаш ауданы бойынша халық үшін тұрмыстық қатты қалдықтарды 
жинауға, тасымалдауға, сұрыптауға және көмуге арналған тарифтер осы шешімнің 
қосымшасына сәйкес бекітілсін.

2. «Жалағаш ауданы бойынша халық үшін тұрмыстық қатты қалдықтарды 
жи науға, тасымалдауға, сұрыптауға және көмуге арналған тарифтерді бекіту ту
ралы» Жалағаш аудандық мәслихатының 2023 жылғы 17 тамыздағы № 52 ше ші
мінің күші жойылсын.

3. Осы шешім оның алғашқы ресми жарияланған күнінен кейін күнтізбелік он 
күн өткен соң қолданысқа енгізіледі.

Жалағаш аудандық 
мәслихатының төрағасы     У.Елеусинов

Жалағаш аудандық мәслихатының
2024 жылғы «___» ________ 

№___шешіміне қосымша         

Жалағаш ауданы бойынша халық үшін тұрмыстық қатты қалдықтарды жинауға, 
тасымалдауға, сұрыптауға және көмуге арналған тарифтер

Атауы Есептікбірлік Теңге
(қосылған құн салығынсыз)

Жайлы үйлер 1 тұрғыннан айына 151,15
Жайлы емес үйлер 1 тұрғыннан айына 151,15
Бір бірлігіне (көлеміне)
жылдық тариф

1 м3 1605,16

Аббревиатураның толық жазылуы:
м³ - текше метр.

ПРОЕКТ

Об утверждении тарифов для населения на сбор, транспортировку, 
сортировку и захоронение твердых бытовых отходов 

по Жалагашскому району

В соответствии с подпунктом 3) пункта 3 статьи 365 Экологического кодекса 
Республики Казахстан, подпунктом 15) пункта 1 статьи 6 Закона Республики 
Казахстан «О местном государственном управлении и самоуправлении в Респуб
лике Казахстан», статьей 27 Закона Республики Казахстан «О правовых актах», 
Жалагашский районный маслихат РЕШИЛ:

1. Утвердить тарифы для населения на сбор, транспортировку, сортировку 
и захоронение твердых бытовых отходов по Жалагашскому району согласно 
приложению к настоящему решению.

2. Отменить решение Жалагашского районного маслихата от 17 августа 2023 
года № 52 «Об утверждении тарифов для населения на сбор, транспортировку, 
сортировку и захоронение твердых бытовых отходов по Жалагашскому району».

3. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.

Председатель Жалагашского
районного маслихата    У.Елеусинов

Приложение к решению
Жалагашского районного маслихата

от «___» _____2024 года №___

Тарифы для населения на сбор, транспортировку, сортировку и захоронение 
твердых бытовых отходов по Жалагашскому району

Наименование Расчетная единица Тенге 
(без налога на добавленную 

стоимость)
Домовладения 

благоустроенные
в месяц с 1-го 

жителя
151,15

Домовладения 
неблагоустроенные

в месяц с 1-го 
жителя

151,15

Годовой тариф на 
единицу (объем)

1 м3 1605,16

Расшифровка аббревиатуры:
м³ - кубический метр.

Министр ірі 39 елді мекенде ға
на ғарыштық мониторинг былтыр 5 
533 рұқсатсыз қоқыс үйіндісін анық
таған. Бұл қалдықтардың нақты кө
лемі есепке алынатын көлемінен 
әлде қайда жоғары екенін көрсетеді. 
Коммуналдық қалдықтардың морфо
логиялық құрамы шамамен 70 пайыз 
пай далы фракциялардан тұрады, 
атап айтқанда, 16 пайыз пластик, 11 
пайыз макулатура, 9 пайыз шыны, 
37 пайыз органикалық қалдықтар, 
27 пайыз тағы басқалары. Бұл көр
сет  кіштің өңірлерге байланысты 
айыр    ма шылығы болуы мүмкін.

Қалдықтардың шыны, пластик 
және макулатура сияқты негізгі түр
лері бойынша қазіргі қайта өңдеу 
қуаттылығы төмен деңгейде екенін 
слайдтан көруге болады. Тұрмыстық 
қатты қалдықтарды қайта өңдеп, 
дайын өнім алуды дамыту сапалы 
қайталама шикізатты талап етеді. 
Ол үшін қайта өңдеуге дейінгі барлық 
технологиялық операцияларды, яғ
ни жинау, тасымалдау және сұрып
тауды ретке келтіру қажет.

Үкімет қалдықтарды басқару са
ла сындағы жобаларды қаржы лан
дырудың жеңілдетілген тетігін бе
кіт ті, ол – қоқыс таситын көліктерді 
сатып алуға, сұрыптау желілерін 
жә не қайта өңдеу қуаттарын салуға 
бағытталған. Қаржыландыру Өнер
кә сіп ті дамыту қоры арқылы 3 жыл
дан 15 жылға дейінгі қарыз беру 
мер зімін және 3 пайыздық сыйақы 
мөлшерлемесін қарастырады. Бөлі
нетін қаражаттың жалпы мөлшері 
3 жылға шамамен 200 млрд теңгені 
құрайды.

Осыған дейін министрлік жаны
нан құрылған Жобалық топ барлық 
әкім діктермен және салалық бизнес 
өкіл дерімен кеңестер мен кездесулер 
өткізген. Жобаларды қарау кезінде 
өңірлердегі коммуналдық қалдық
тардың ағымдағы жағдайын талдауға 
және мәселелерді жүйелі түрде ше
шу тұрғысынан жобалардың тиім  ді 
лі гіне баса назар аударылған. Нәти 
жесінде 232,2 млрд теңгеге 94 жоба 
іріктелген. Жобаларды жүзеге асыру 
нәтижесінде төсемтастар, люктер, 
қоқыс бактары, шыны таралары, 
стрейч пленкалар, көлік бамперлері 
сияқ ты халықтың басқа да тұтыну 
тауар лары шығарылады.

Қалдықтарды сұрыптау бойынша 
сұрыптау желілерін салу және жаң

ғырту бойынша өңірлермен 21 жоба 
пысықталды, олардың қуаттылығы 
жылына 3 млн тонна, ал құны 49,2 
млрд теңгеден астам, оның ішінде 
жеке инвестициялар 10 млрд теңгені 
құрады.

Жобаларды жүзеге асыру – сұ
рып тау желілерінің қуаттылығын қа
зіргі 1,7 млн тоннадан 4,7 млн тон
наға дейін жеткізуге және еліміз дегі 
барлық өңірлердегі қала лар мен ірі 
елді мекендерді қамтуға мүмкіндік 
береді. Ақтөбе, Атырау және Абай 
облыстарында іске қосылмаған сұ
рыптау желілері бар, олардың жалпы 
қуат тылығы 300 мың тоннадан 
асады. Әкімдіктер объектілерді іске 
қосу бойынша шаралар қабылдау 
қажет. 

– Қалдықтарды қайта өңдеу бо
йынша 45 жоба пысықталды. Жоба
лардың жалпы қуаттылығы жылына 
1,2 млн тоннадан астам, ал құны – 
171 млрд теңге, оның ішінде жеке 
инвес тициялардың көлемі 34,3 млрд 
теңгені құрайды. Жобаларды жүзеге 
асыру қалдықтарды қайта өңдеу 
көлемін жылына 1,5 млн тоннаға 
дейін жеткізуге мүмкіндік береді, – 
де ді спикер.

Оның айтуынша, биыл қайта іске 
қосылған ЭкоҚолдау бағдарламасы 
жұмыс істеп тұрған және жаңадан 
құрылатын зауыттарды шикізатпен 
қамтамасыз етуге ықпал жасайды. 
Төлемдер мамандандырылған ұйым
дарға беріледі, биыл осы мақсатқа 
7,6 млрд теңге қарастырылған.

Министр жоғарыда атап өтілген
дей, қалдықтарды басқарудың ма
ңызды бөлігі – жеткілікті деңгейде 
контейнерлер мен қоқыс таситын 
көліктермен қамтамасыз ету. Әкім
діктердің мәліметінше, бүгінгі күні 
елі мізде 133 мың дана контейнер 
бар, ал қосымша қажеттілік 60 мың 
дананы құрап отыр.

Ірі қалаларда 1681 қоқыс таси
тын көлік қызмет етеді, қосым ша 
қажет  тілік шамамен 900 дананы 
құраса, оның 2233 инвес ти ция
лық жобаларда ескерілді. Кон
тейнер лер мен қоқыс таситын кө
ліктер жергілікті бюджет пен жеке 

инвестициялар есебінен сатып алы
нуы тиіс. Қызылорда және Жетісу 
облыстарының тәжірибесін атап 
өткім келеді. Бұл өңірлерде жобалар 
облыс орталығында ғана емес, ау
дандарда да пысықталды. Шешім 
қабылдау барысында қалдықтардың 
қалыптасу көлемдеріне, логистика 
мен қажетті инфрақұрылымды тиімді 
орналастыруға басты назар ау да
рыл ған. Ерлан Нысанбаев мұндай 
тәсілді өзге өңірлерге де таратуды 
ұсын ды.

Ол барлық жобалар жергілікті 
ат қарушы органдармен келісілгенін 
және жақын арада Өнеркәсіпті да
мыту қорының қарауына жолда на
тынын айтты. Сондықтан әкімдік тер
ге әр жобаны іске қосылғанға дейін 
ба  қы лауда ұстауын, Өнеркәсіпті да  
мыту қорына жобаларды қарау мер  
зімдерін қысқартуды тапсыруын сұ   
рады. 

– Барлық коммуналдық қал дық
тардың ішінде органи калық қал
дық тардың үлесі 37 пайызды құ 
райды. Органикалық қал дықтар дан 
баламалы энергия алу жөніндегі 
жобалардың инвести ция лық тар
тым дылығын арттыру мақса тын да 
энер гетика және экология ми нис
трліктеріне бірлесе отырып, оларды 
жүзеге асыру тәсілдерін қайта қарау 
ұсынылады, – деді экология және 
табиғи ресурстар министрі.

Жиында облыс әкімі Нұрлыбек 
Нәлібаев қалдықтарды қайта өң
деу жобаларын іске асыру ба ры
сын баяндады. Аймақта қатты тұр
мыстық қалдықтарды өңдеу мен 
18 кәсіпкерлік субъектісі айналы
сады. Өткен жылы 166 мың тонна 
тұрмыстық қатты қалдықтың 45,7 
мың тоннасы немесе 27,5 пайызы 
өңделген. Былтыр облыстық бюд
жеттен бөлінген 1 млрд 700 млн 
тең геге қалдықтарды жинау, тасы
мал дау жұмыстарын атқаратын 49 
арнайы техника алынған. 

Мемлекет басшысының ірі қа
ла ларда қатты тұрмыстық қалдық
тарды қайта өңдейтін зауыттар салу 
тапсырмасына сәйкес, алдағы 2 
жылда құны 36 млрд 400 млн теңгені 

құрайтын 9 жобаны іске асыру жос   
парда бар. Аталған жобалар ая
сында өңірдің барлық аудандары 
мен Қызылорда қаласы толық қам
ты  лады. Бүгінде инвесторлар да 
анық      талған.

Айта кетейік, қалдықтарды сұ
рып  тау және өңдеу саласындағы 8 
жоба «Жасыл даму» акционерлік қо
ға мының қаржыландыру меха низмі 
арқылы іске асырылады, 1 жобаға 
облыс тық бюджеттен 475 млн теңге 
қаралды.

Нұрлыбек Машбекұлы жобалар 
толық жүзеге асқанда 498 тұрақты 
жұмыс орны ашылатынын, жылына 
380 мың тоннадан астам қатты 
тұрмыстық қалдық сұрыптау және 
қайта өңдеуден өтетінін айтты. Одан 
құрылысқа қажетті брусчатка, кәріз 
люктері, қағаз, пластик және шыны 
шығарылады.

Қазір Қызылорда қаласында 
құны 33 млрд теңгені құрайтын 2 
жоба жүзеге асырылуда. Оның бірі – 
қолданыстағы полигонды жаңғырту 
жобасы. Қалдықтарды ұсақтау және 
өртеу қондырғылары, 32 арнайы 
тех ника (мусоровоз, экскаватор, жүк 
тиегіш, жүк тасымалдаушы, өрт сөн
діру, суару автокөліктері), 3 мың ев
роконтейнер алынып, медици на лық 
және құрылыс қалдықтары кәдеге 
жаратылатын болады. Осы лайша 
по лигонның қалдық қабылдау қуат
тылығы 60 мың тоннадан 210 мың 
тоннаға ұлғаяды.

Бұдан бөлек, шыны ыдыстар өн
діруде 1 жоба іске асырылады, жоба 
құны – 29 млрд теңге, қуат тылығы 
– жылына 220 млн шыны ыдыс. 
Зауыт қа шикізат ретінде жиналған 
шыны қалдықтары қолданылады.

Үкімет басшысы ҚР Экология жә
не табиғи ресурстар министрлігіне 
Қы зылорда облысының тәжірибесін 
басқа өңірлерге енгізуді тапсырды. 

– Жобалардың барлығын аяғына 
дейін жеткізу қажет. Ерлан Нұра
лыұлы, Қызылорда облысының оң 
тәжірибесін басқа өңірлерге тарату 
керек, – деді Премьерминистр.

Кенжетай ҚАЙРАҚБАЕВ

Қалдықтарды қайта өңдеу:
Қызылорданың тәжірибесі таратылды

ҮКІМЕТ ОТЫРЫСЫНДА 
ЭКОЛОГИЯ ЖӘНЕ ТАБИҒИ 
РЕСУРСТАР МИНИСТРІ 
ЕРЛАН НЫСАНБАЕВ 
ИНВЕСТОРЛАРДЫ 
ТАРТА ОТЫРЫП, ІРІ 
ҚАЛАЛАРДА ТҰРМЫСТЫҚ 
ҚАТТЫ ҚАЛДЫҚТАРДЫ 
ҚАЙТА ӨҢДЕУ 
ЗАУЫТТАРЫН САЛУ 
БОЙЫНША АТҚАРЫЛҒАН 
ЖҰМЫСТЫҢ НӘТИЖЕСІ 
ТУРАЛЫ БАЯНДАМА 
ЖАСАДЫ. ӘКІМДІКТЕРДІҢ 
МӘЛІМЕТІНШЕ, 
БЫЛТЫР ЕЛІМІЗДЕ 
4,1 МЛН ТОННАҒА 
ЖУЫҚ КОММУНАЛДЫҚ 
ҚАЛДЫҚТАР ТҮЗІЛГЕН, 
ОНЫҢ 1 МЛН ТОННАСЫ 
ПОЛИГОНДАРДА 
КӨМІЛГЕН.

Хабарландыру!
Қазақстан Республикасы Су ресурстары және ирригация министрлігі 

Су шаруашылығы комитеті "Қазсушар" РМК Қызылорда филиалы 
Экологиялық Кодексінің 96 бабына сәйкес 19.04.2024 жылы сағ.15:00
да Қызылорда облысы, Жалағаш ауданы, Жалағаш кенті, Жеңістің 50 
жылдығы көшесі 17 мекенжайда болатын "20242033 жылдарға арналған 
Қызылорда облысы бойынша егіс алқаптарынан қашыртқыдренаждық 
жүйелерге түсетін ластаушы заттардың нормативтері" тақырыбындағы 
шекті рұқсат етілген тастандылардың нормалары жобасына арналған 
ашық жиналыс түріндегі қоғамдық тыңдау өтетіндігін хабарлайды.

Бірыңғай экологиялық порталға және жергілікті атқарушы органның 
ресми интернетресурсына сілтеме: https://ecoportal.kz/ және ЖАО веб
сайты https://www.gov.kz/memleket/entities/kyzylordatabigat/activities/
directions?lang=ru 

ZoomКонференция: htpps://us05web.zoom.us/j/87577306296?pwd=W
8Pe3bSNAOJvc81a1CjKI44BPLpCvG.1

Конференция  идентификаторы: 875 7730 6296
Кіру коды: 12345678
Жергілікті атқарушы органның электрондық мекенжайы мен 

пошталық мекенжайы: Қызылорда облысының табиғи ресурстар 
және табиғатты пайдалануды реттеу басқармасы: prd@korda.gov.kz 
Қызылорда қаласы, Бейбарыс Сұлтан көшесі, №1, тел: 8(7242) 6053
62.

Қосымша ақпаратты мына мекенжай бойынша алуға болады: ҚР, 
120014, Қызылорда қаласы, Төле би көшесі, №66, тел: 8(7242) 233250

Белгіленген қызметтің бастамашысы: ҚР СРжИМ СШК "Қазсушар" 
РМК Қызылорда филиалы, Қызылорда қаласы, Төле би көшесі, №66

БИН 110841002280
Тел: 8(7242) 233660 
Эл.пошта: ovp_kzo@mail.ru
Жобаны жасақтаушы: "АтриумСтройИнвест" ЖШС
ҚР, 140000, Павлодар қаласы, Малайсары батыр көшесі, ғимарат 

№88, 
БИН 030140019772
Тел: 8(7182) 498001
Эл.пошта: akparova7182@mail.ru
  Бұрыштық нүктелердің координаталары:
солтүстік ендік шығыс бойлық
45°18'54.41"С 62°4'38.86"В
 

Объявление!
Кызылординский филиал РГП “Казводхоз” Комитета водного 

хозяйства Министерства водных ресурсов и ирригации Республики 
Казахстан в соответствии с требованиями ст.96 Экологического 
Кодекса Республики Казахстан, сообщает, что 19.04.2024 года в 15:00 
по адресу Кызылординская область, Жалагашский район, пос.Жалагаш, 
ул. Жеңістің 50 жылдығы 17, состоится общественные слушания по 
Проекту “Нормативов предельнодопустимых сборосов “Нормативы 
эмиссий загрязняющих веществ, поступающих из посевных площадей 
на коллекторнодренажные системы по Кызылординской области” 2024
2033 г.г.  

Ссылка на Единый экологический портал и официальный интернет
ресурс местного исполнительного органа: https://ecoportal.kz/ и сайт 
МИО https://www.gov.kz/memleket/entities/kyzylordatabigat/activities/
directions?lang=ru 

ZoomКонференция: htpps://us05web.zoom.us/j/87577306296?pwd=W
8Pe3bSNAOJvc81a1CjKI44BPLpCvG.1 

Идентификатор конференции: 875 7730 6296              Код доступа: 
12345678

Электронный адрес и почтовый адрес местного исполнительного 
адреса: Управление природных ресурсов и регулирования 
природопользования Кызылординской области: prd@korda.gov.kz город 
Кызылорда, улица Бейбарыс Султан, №1, тел: 8(7242) 605362.

Дополнительную информацию можно получить по адресу: РК, 
120014, город Кызылорда, ул. Толе би, №66, тел: 8(7242) 233250

Инициатор намечаемой деятельности: Кызылординский филиал 
РГП “Казводхоз” КВХ МВРиИ

РК, г.Кызылорда, ул. Толе би, 66
БИН 110841002280
Тел: 8(7242) 233660 
Эл.почта: ovp_kzo@mail.ru
Разработчик: ТОО “АтриумСтройИнвест” 
РК, 140000, г.Павлодар, ул.Малайсары батыр, дом строение №88, 
БИН 030140019772
Тел: 8(7182) 498001
Эл.почта: akparova7182@mail.ru
Координаты угловых точек:
северная широта восточная долгота
45°18’54.41”С 62°4’38.86”В
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Жазбасам қайғырамын 
бір күн өлең

Тырнамаған жөн десек де жараны,
Қара су да кері ағып барады.
Теңізіне батып-шығып нарықтың,
Шаруаның  тимей кетті табаны.

Тұншығады, малтығады өр кеуде,
Қысқа жібі күрмеуге бір келмеуде.
Ер қанаты  қырқылғаны емес пе,
Аты да жоқ байлап  қойған белдеуде.

Бәрі де жоқ, қойы да жоқ қорада,
Малсыз ауыл, жансыз ауыл  обал, ә?!
Көшу керек  дейді  бәрі қалаға,
Қазынамыз жатқан жоқ па далада?!

Бұл ауылда кім береді қол  ұшын,
Қалта қалың,  борпаңдайды «болысың».
Кімге сеніп қалдырамыз, ағайын,
Бабалардың, аталардың қонысын?!

Қара ниет жандар  қазір  ұтып жүр,
Шенеуніктер шеру  тартты-түсік құл.
Ақ пен қара  араласты  баттасып,
Кімді тағы қара тақта күтіп тұр.

Өмір деген ақ  пен қара алмасқан,
Ақ дегенің  – жарқылдаған алдаспан.
Қара деген  қара түнек жала боп,
Адал  жанның етегіне жармасқан.

Өмір деген  екі түстен  тұрады,
Ақ пен қара – тіршіліктің  «ұраны».
Бірін-бірі қаралайды  адамдар,
Ақ бұлақтар таудан  төмен құлайды.

Ол бұлақ та сарқыла ма бір күні,
Жұпыны үйдің шұрық  тесік түндігі.
Байқоңырда  зікір салып зымыран,
Туған жердің пырым-пырым кіндігі.

Тұрады өмір қырық құрау «жамаудан»,
Жақсы ешқашан құтылған жоқ жаманнан.
Бір жақсы мен бір жаманды  көресің,
Тірлігіңді  тіреп тұрған қоғамнан.

Қара тақта – қаралаудың құралы,
Болғандығы есімізде жүр әлі.
Мағжан аты жазылғанда  тақтаға,
Бүгін қайта бұтақ жайды шынары.

Ақ  пен  қара

Отан

Бір қайғы, бір қуаныш қабаттасып,
Теңіздей бірде көңіл қалар тасып.
Мен әсте ренжімеймін қабақ шытып,
Қайғыдан жүрмесем де аяқ басып.

Біреуге алда бақыт күлкі деген,
Ал біреу сәл қайғырса уһілеген 
Өмірде қайғы да көп, бақыт та көп,
Жазбасам қайғырамын бір күн өлең.

Алдымнан қарауытып жол ақ сағым,
Көп көріп қиналсаң да жол аптабын.
Жырласам жүрегіммен жырлайын,
Маған да қажет емес олақ дарын...

Жазбасам қайғырамын 
бір күн өлең

Алмасып қаһарлы қыс, жаз өтуде,
Жарасақ болады елдің қажетіне.
Отанға еркелеуге қақымыз жоқ,
Баладай еркелеген әжесіне.

Жанардың ағы да – Отан, қарасы да,
Бал татыр құшағында қара су да.
Отанға өкпелеуге қақымыз жоқ,
Ұрпақтай артық айтқан анасына.

Ойыңда Отан тұрсын тойынғанда,
Тартынбай арқаңды тос сойылдан да.
Отанға міндетсуге қақымыз жоқ,
Болмашы алақаның ойылғанға.

Отанның құдіреті – заман қандай?!
Еңбек ет, күліп ойна, алаң болмай.
Отанға қол сілтеуге қакымыз жоқ,
Қайырымсыз қатал мінез адамдардай.

Жайқалса алтын астық сары күзде,
Айналды байлық, бақыт әнімізге.
Туғаннан қуанышқа құндақтаған
Отанға борыштымыз бәріміз де!

Бар байлығым өлең-жырым қолда бар,
Өн бойымда құпия жоқ таңқалар.
Көріп жүрген көп адамның бірімін,
Көңілімде қиял да бар, ән де бар.

Қызғанышым емес, бірақ пенделік,
Жыр-бәйгеге түсе алмай бір жөнделіп.
Ой-мұхитта малтыққанда күні-түн,
Періште жыр жұбатасың сен келіп.

Не бітірдім, бітірмегім қанша әлі,
Осы ойлардан қайран бас та шаршады.
Менің нәзік жырға құмар жүрегім,
Топқа түсер жыр-бәйгені аңсады.

Ерте есейіп, кездерім көп кеш  күлген,
Озғаным жоқ жыр-бәйгеде ешкімнен.
Делебеңді қоздырады жыр үні,
Құлагердің дүбірі боп естілген.

Жыр-бәйге
Намысымды жігеріме жаныдым,
Сынға түсті бойымдағы танымым.
Үмітімді үздім, қайта жалғадым,
Тіршіліктің жиып  бойға жарығын.

Мұңымды іштей өз-өзіме айтамын,
Мазаң оймен шаттығымды шайқадым.
Араласып аламан  жыр-бәйгеге,
Мен  де өзімді келеді бір байқағым.

Өткен күндер сілкіп тастап азабын,
Ұмыт болса өкінішті наза мұң.
Сол бәйгеде озып шығып оқ бойы,
Дүйім елдің аударсам бір назарын! –
Жазылады менің мәңгі Ғазалым!

Киелі Жалағаш өңірі өлең-жырдың өресін ұзартып, өркенін жайған өршіл таланттарға кенде емес. Әріден 
айтсақ, Әбдікәрім Оңалбаев, Төлеубай Үркімбаев, Қомшабай Сүйінішев, Темірше Сарыбаев, Асқар Кіребаев, 
Жақсыбай Сарбалаев есімдері әлі күнге дейін ел жадында жаңғыруда. Ән мен жырдың туын көтеріп, 
жұлдызын жарқыратқан Жұмабек Аққұлов, Құлтас Әбсадықұлы, Елена Әбдіхалықова, Құдайберген Бекішов, 
Нәби Аймұратовтың есімін бүгінгі буын мақтанышпен айтады. Олардың қатарында өлең өлкесіне өзіндік 
өрнегімен, көркемдік қуатымен келген ақын Мәлік Аяпов ағамыздың орны ерекше. Аудандық басылымда 
өзіндік қолтаңбасы қалған қарымды қаламгердің еңбектері барлық буынға тағылымды ой салады. «Жалағаш 
жаршысы» газетінің 90 жылдығы және онда бірнеше жыл басшылық қызметте болып, аудандық басылымның 
беделін арттырып, биігін төмендетпеуде сүбелі сөзімен қалың оқырманға үлкен ой салған Мәлік Аяповтың 80 
жылдығына орай ақынның бірнеше өлеңін жариялап отырмыз.
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Тағылым

Бас директордың міндетін атқарушы
Марат АРАЛБАЕВ

Батамен ел көгерер

Қазақ халқында үйіне келген қо
наққа  барын беріп, сыйлы қона ғына  
бір малын көлденең  тартып, бата
сын алып соятын да салт бар. Үй иесі  
малын әкеліп қонағына «әумин» деп 
қолын жайғанда қонақ та қолын жайып 
батасын береді. Бата беру  жоралғысы 
ертеден қалыптасты. «Бата» дегеніміз 
«Фатиха» сөзінен шыққан. Фатиха – 
Құран Кәрімдегі ең бірінші сүренің аты. 
«Фатиха» сөзі «ашушы, беташар»  де
ген мағынаны білдіреді. Яғни аталған  
сүре Құдай  Тағаланың кітабының  ал
ғашқы сүресі  болғандықтан  солай 
атал ған. 

Батаның Фатихадан өрбитінді гіне 
бұл сөздің қазақ тіліндегі  нұс қалары 
дәлел. Қазақта «бата оқыр» деп бір 
елге не қабірге барып, марқұмға 
Құран оқып қайтуды айтқан. Сүгірдің 
термесінде өзіне «Бәтихасын алам 
деп» кейбір келіндерінің шай құйып 
беретіні  айтылады. Демек «бата» 
сөзінің түптөркіні – «Фатиха». Соған 
қарағанда ертеректе  дінімізден  ажы 
рамай, мұсылмандығымызға мы  ғым 
кезімізде ізгі адамдар елге айтатын 
бататілегін Фатиха сүресінен бас таған 
болуы керек. 

Халық арасындағы баталы, қа
зыналы  қарттарымыз «Әлхам дының 
берекесін берсін!» деп ба татілек ай
тып жатады. Міне, сол «Әлхамды» – 
Фатиха сүресі. Бата беру өте құрметті 
іс деп саналады. Бата айтыларда бата 
тілеуші адам немесе жамағат алдымен 
ала қанын жайып,  ишарат білдіруі тиіс. 
Ақсақал қауым әуезді үнімен мәнерлеп, 
бар ынтасымен бата береді. Бата 
аяқталған кезінде жиналған қауым 
бір ауыздан «әумин» деп ас қайырып, 
«айтсын, айтқаның келсін»  деп бет си
пасады. Қазақ халқымен  бірге жасап 
келе жатқан  бата беру дәстүрі – тама
ша сөз өнерінің де белгісі. Бата беру 
– сұраушыға жақсы тілек тілеп, адал  
ниетті білдіру. Ақ бата адамға рухани 
қуат, күш сыйлайды. 

Бата қандай жағдайда берілсе де 
адамды кісілікке, имандылыққа, мейі
рімділікке тәрбиелейді. Әдетте бата 
беру ауылдың үлкендерінің, қадірлі 
қариялардың, атақты ба тыр лардың, 
ақындарының, бишешендерінің, ақ
са қалдарының, жолы үлкен адам
дардың, құдайықо нақ тың үлесіне ти
ген. Батаның бірнеше түрі бар, яғни 
бе рушінің ақылой,  парасатының дең
гейіне, ше шендігіне байланыс ты. Егер 

сөз і қадірлі әрі  ақ ниетпен  айтыл са, 
қысқа батаның да, ұзын ба    таның да 
қасиеті, құдіреті, күші бір дей. Батаның  
қабыл болуын тек Жаратқаннан  тіле
ген жөн. Сан ғасыр лардан бері қалып
тасып кеткен  бата сұрау, бата беру 
үрдісінің  түптөркінін асыл дініміз ис
ламда жатқанын  көреміз.

Бата беру қазақ халқында әр
түрлі жағдайда орындалып отыр ған. 
Бата шаңырақ көтеріп, жеке үйжай  
болғандарға да беріледі. Қадірлі  
адам  дардың батасын алу – үлкен 
абы рой. Қазақ халқы арасында кең та
ралған «пәленшеден бата алған» де
ген сөз – осының  айғағы.  Мәселен, 
М.Әуе зовтың «Абай жолындағы»  
Құнан байдың баласы Абай үшін  Ах
мет Риза хазіреттен бата сұратқанын 

ай ту ға болады. 
Қарап отырсақ, бата адамды  

теріс қылықтардан  сақтандырады. 
Ал жас тарды ізгілікке, қайырымды 
істерге баулиды. Қандай бір іске 
кірісерде  не месе жол жүріп, алыс 
сапарға ат та нарда ақсақалдардан 
бата ал ған. Сондайақ үйіне келген 
қа дір лі қонағынан да бата алып қа
луды дәстүрге айналдырған. Мысалы, 
«Абай  жолындағы» Барлас пен Бай
көкше жыраулардың  Абайға берген 
батасынан байқауға болады.

Асыл дінімізбен астасып жатқан 
ба та сұрау дәстүрін ұмытпай, әр да
йым ұрпаққа жеткізе  білу қазір де ма
ңызды. 

«Дін мен дәстүр» кітабынан

Бата беру – байырғы қазақ халқынан бүгінге дейін жалғасып 
келе жатқан дәстүр.  Халқымызда «Батамен ел көгерер, 
жаңбырмен жер көгерер», баталы ер арымас, батасыз ер жары-
мас», жақсы сөз – жарым ырыс» деген даналық сөз бар. Бата  
– жақсылық пен игі ықыластың, ақ тілектің көрінісі. Бата сұрау 
– өзі қалаған ықылас пен  ризалық, жақсы тілек пен жарасым-
ды алғыс сұрау  деген сөз.

Жарапазан – қазақ ауыз әдебиетіндегі тұрмыс салт 
негізіне байланысты туындап, кең тараған өлең түрінің 
бірі. Ол ораза ұстайтын Рамазан айында ғана орын
далады. Жарапазанды жаскәрісіне қарамай барлығы 
айта береді. Ұмытылып жатқан қазақы дәстүрлеріміздің 
бірін жаңғырту мақсатында биыл «Ислам және дәстүр 
құндылық» жылы деп жарияланған болатын. Осы ретте 
күллі мұсылман асыға күткен қасиетті Рамазан айының 
құрметіне «Жарапазан – насихат жырдың төресі» атты 
жарапазан айтудан ау дандық байқау өтті. Аудандық 
«Иман құл» мешітінің ұйымдастыруымен алғаш рет 
қолға алын ған байқауда барлық ауылдық округтен кел
ген өнерпаздар сынға түсті. 

Жарапазан «Рамазан» деген сөзден шыққан, ораза 
уақытында балалар, бозбалалар түнде үйдің тысында 
тұрып, жарапазан өлеңін айтады. Ораза ұстаған адам
дар сауап болады деп жарапазан айтқандарға құрт, май, 
ірімшік, бір шаршы шүберек, басқа да сол сияқты нәр
селер береді. Жарапазанды кәсіп етіп, ораза уақытында 
ел аралап жүріп айтатын үлкен адамдар болады. 
Жарапазанды екі адам жүріп айтады. Бірі жарапазан 
айтқанда, екіншісі қостаушы болады.

Негізінен жарапазан айту мерзімінің өзіндік тәртібі 
бар. Ол Ораза айтында ғана емес, Рамазан айы туғанда 
да айтылады. Басында Оразаның алғашқы үш күнінде 
ауыз бекітер алдында үйдің ту сыртынан айтылады. 
Бұл бір жағынан ауыз бекіткен адамды сәресіне ояту 
үшін жасалады. Алдымен жарапазан желдірмесі, 
сосын жарапазан сөзі, одан кейін жарапазан батасы 
айтылады. Жарапазан айтқан жарапазаншыға үй иесі 
оянып, беліне ақтық байлап, дәм ұсынып, разы қылып 
шығарып салған. Жарапазанды үлкендерден үйренген 
ауыл балалары да жаттап алып, топтасып кешке ел 
орынға отырған шақта ауыл аралап жарапазан айтқан.

Жарапазан өлеңдері адамгершілікті, имандылықты, 
әділет пен адалдықты, оразаны дәріптейді. Өзіндік 
сарыны бар оған негізінен діни сенім арқау болады.

Жарапазан өлеңі он бір буынды қара өлең ырғағымен 
келеді. Тек әр шумақ айтылып болған соң арасында: 

«Мұхаммед үмбеті айтқан жарапазан, 
Оразаң қабыл болсын ұстаған жан» деген тілек қай

таланып айтылып отырады. Жарапазан айтқан үйден 
ырым алғаннан кейін міндетті түрде бата беріледі. Бата 
жыр түрінде болып келеді де жақсылық, ізгілік ниет 
білдіреді.

Ұлттық дәстүрді насихаттап, Рамазан айында ұйым
дастырылған игі шарада Қ.Қазантаев атындағы мә
дениет үйінің көркемдік жетекшісі Әсет Шілдебаев, кент 
ардагерлер кеңесінің төрағасы Қожатай Құлмахан, ау
дандық «ӘрРахим» мешітінің бас имамы Айбек Мәдиев 
қазылық етті.

Байқау барысында «Иманқұл» мешітінің бас имамы 
Жақсыбек Әбенов, аудандық мәслихат төрағасы Өмір
зақ Елеусінов қасиетті Рамазан айының алғашқы күні 
ұйымдастырылған шараның тағылымдық маңызы зор 
екенін атап өтіп, қатысушыларға сәттілік тіледі. 

Халқымыздың қолынан сусып, желісі үзіліп бара 
жатқан жарапазан айту дәстүрін қайта жаңғыртуға кел
ген қатысушылар таныстыру, жарапазан және «На ғыз 
қазақ қазақ емес, нағыз қазақ – домбыра» деп ата латын 
үш кезең бойынша өнер көрсетті. 

Аудандық байқаудың нәтижесімен, қазылар алқа
сының шешімімен І орынды Жаңаталап ауылы, ІІ орын
ды Бұқарбай батыр, ал ІІІ орынды Есет батыр ауылы 
иеленді. Қалған қатысушыларға қаржылай ынта ландыру 
сыйлығы табысталды. 

Ақнұр АЛТЫНБЕК

Насихат
жырдың төресі

Айтамын жарапазан үйіңізге,
Ұстаған үй айнала шиіңізге.
Қой берсең, қозы берсең, көпсінбеймін,
Келіпсіз биылғы жыл күйіңізге.
Айтамыз жарапазан үйіңізге,
Туырлық үй айнала шиіңізге.
Осы үйдің шаңырағы шап-шақ екен,
Жеңгеміз осы үйдегі аппақ екен...
Айтамыз жарапазан есігіңе,
Қошқардай қос ұл берсін бесігіңе...

Табиғат қызықтырып келбетіне,
Жас шыбық бүршік атар тербетіле.
Береке, бірлік тіле ел ішіне,
Тыныштық, саулық тіле жер бетіне!
Жағалап қариясын, ақбас шыңын,
Жалынды жас үйінде жатпас бүгін.
Ұмытпайық үлкендер ұлағатын,
Ұлықтайық бабаның салтдәстүрін!
Тарихи тамырын тереңнен таратқан 

Амал мейрамы – ғасырлар бойғы 
еңсесі биік елдіктің, байламы сөгілмес 
бір ліктің, ырыс пен ынтымақтың ме
ре кесі. Бұл мереке – күн мен түннің 
те ңелген тұсында, қыстың қыспағы 
мен қиындығынан аманесен шығып, 
Наурыз мерекесі алдында халықтың 
мәресәре болатын күндерінің бірі. Со
нымен қатар бұл күні бірлік кү шейеді, 
береке молаяды.  

– Тарихтан сыр тартқан, халқы
мыздың көне салтдәстүрлерін, ғиб
ратты тұрмыстіршілігін айшық тай тын 
амал күнін тойлау бүгінгі та мырын 

тереңге жайған оң үрдіске айналды. 
Амал мейрамы – өткенді са

ралап, болашағымызды болжайтын 
та разы. Осындай игілікті сәтте Ота
нымызға береке, халқымызға игі
лік, мемлекетімізге молшылық, ал 
әрбір шаңыраққа бақыт пен шаттық 
тілеймін. Алдымыздағы үлкен мереке – 
Ұлыстың ұлы күні Наурыз мейрамының 
бастауы болып саналатын амал күні 
баршаңызға құтты болсын, ағайын! 
Амал дан амалға аманесен жете бе
рейік, – деді Ардақ Ибраимов.

«Көне дәстүр күмбезі» атты фес
тиваль 18 наурызға дейін жалға сады. 
Бұл ісшаралар ұлттық құндылық та ры
мызды насихаттап, салтдәстүр ді жаң
ғыртпақ.

«Наурыз келді дегенше, 
Ырыс келді десеңші» демекші, 

ырысқұтымен кел ген Наурыз мей
рамы биыл он күн тойланады.  «Кө рісу 
күнінде» аудан өнерпаздары ха лық қа 

мерекелік кон церт ұсынды. Ме рекелік 
кеште «Балбала» шулы ас  паптар 
ансамблі «Аспаптар» әнін орын дап, 
халықтың ықыласына бөленді.

Мерекелік шара аясында креативті 
индустрияға байланысты «Ulttyk style» 
көрме жәрмеңкесі ұйымдастырылды. 
Жалағаштық өнертапқыштардың көр
месімен танысқан Ардақ Ибраимов 
қолөнер шеберлерінің туындылары 
үлкен еңбектің арқасында сапалы шық
қанын жеткізіп, жаңа бастамаларға 
сәт тілік тіледі.

– Ұлттық киім – тарихи, мә дени 
мұра, оны зерттеу бізді өткен ға
сыр ларды әдетғұрып, салтдәстүр 
халықтың халахуалынан кең көлемде 
жанжақты хабардар етеді. Қазақ 
хал қының киімі басқа ұлттардан өз
геше өзіндік қасиетке толы. Мұның 
басты себебі қазақ халқының табиғат 
төсінде өсіп, еркін ғұмыр кешуімен 
бай ланысты. Қазақтың ұлттық киім

Жаңа күнмен көрісу
Ұлттық бірегейлікті сақтап, мәдениетті дамытуда салт-дәстүр құндылығының 

маңызы зор. Рухани құндылығымызға айналған салт-дәстүр мен әдет-ғұрыптың 
ұрпақтан ұрпаққа аманаттай жалғасын табуы – ұлт дамуының басты кепілі. Аудан әкімі 
Ардақ Ибраимовтың қатысуымен 14 наурыз – Амал күніне арналған мерекелік іс-шара 
өтті. Бұл – ұлттық құндылықтарымызды насихаттайтын «Көне дәстүр күмбезі» атты 
фестивальдың бастауы.

дері негізінен ертедегі көшпенділер 
киім  дерін еске түсіреді. Қазірде ба
тыс стиліне қарағанда ұлттық киіміміз 
трендте. Көзіміз көріп жүргендей, ойын 
ба ласынан бастап ұлттық оюлармен 
көркемделген ерекше киім дер ден өз
дері стиль құрастыруда. Бізге келетін 
адамдардың көп бөлігі де ұлттық на
қыштағы киімдерге тапсы рыс бе реді, 
– дейді жас тігінші Сымбат Тыныш
тықбай. 

Расында қазақтың ұлттық киімі мен 
әшекейбұйымдарының түрі өте көп. 
Сан ғасырлар бойы ұрпақтанұрпаққа 
мұра болып келе жатқан ұлттық киімдер 
әлі де өз құндылығын жоғалтқан жоқ. 
Қазақтың көне ұлттық киімдеріндегі 
оюөрнекті сақтай отырып, қазіргі 
уақытқа ыңғайланған саналуан киім
дер мен әшекейлер жетерлік. Хакім 
Абай  дың «киім кию салты арқылы 
адам ның мінезқұлқы, қоғамдағы 
орны, болмысы анықталады» деген 
сөзі бар. Сондықтан еліміздің жастары 
сәнді және әдемі киінсе, олардың өмір 
сүру сапасы да жақсарып, ұлттық құн
дылығымыз да ұлықтала бермек.
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